ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Há um ano, no debate da especialidade do Orçamento do Estado para 2018, o Grupo

Parlamentar do PCP questionou o Ministério da Educação sobre as obras de requalificação e

manutenção previstas para as escolas algarvias do ensino público. A resposta foi, contudo,

muito genérica, não identificando essas obras.

Perante essa não resposta, o Grupo Parlamentar do PCP endereçou ao Ministro da Educação

um requerimento escrito (n.º 29/XIII/3.ª, de 17 de novembro de 2017), onde se solicitava a lista

de todas as obras de manutenção ou requalificação a realizar nas escolas públicas do Algarve,

em 2018, com a indicação das escolas intervencionadas, tipo de intervenção, custo e datas

previsíveis de início e de conclusão dessas intervenções.

Volvido um ano, o Ministério da Educação ainda não respondeu a esse requerimento, apesar

de, legalmente, o prazo máximo de resposta ser de 30 dias.

Hoje, na audição do Ministro da Educação no âmbito do debate da especialidade do Orçamento

do Estado para 2019, o Grupo Parlamentar do PCP voltou a questionar sobre as obras de

manutenção ou requalificação nas escolas algarvias, concretizadas ou a ainda a concretizar em

2018, e sobre as obras a concretizar em 2019.

Na sua resposta, o Ministro da Educação enunciou apenas algumas obras previstas em escolas

da região algarvia (e de outras regiões do país), mas não entregou uma listagem completa,

como havia sido solicitado pelo PCP. Mais uma vez, o Ministro da Educação furtou-se a

informar, plenamente, a Assembleia da República sobre os investimentos previstos no

Orçamento de Estado para as escolas públicas do Algarve.

Assinala-se que as audições no âmbito do debate do Orçamento do Estado têm como objetivo

permitir aos deputados uma análise detalhada e exaustiva das opções do Governo em matéria

orçamental e, em particular, das opções em matéria de investimento público.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, requeiro ao Governo,

por intermédio do Ministério da Educação:

A lista de todas as obras de manutenção ou requalificação nas escolas algarvias realizadas

ou ainda a realizar em 2018, com indicação das escolas intervencionadas, tipo de

intervenção, custo, datas de início e de conclusão dessas intervenções;

1.

A lista de todas as obras de manutenção ou requalificação nas escolas algarvias previstas

para o ano de 2019, com indicação das escolas a intervencionar, tipo de intervenção, custo e

datas previstas para início e de conclusão dessas intervenções.

2.

Palácio de São Bento, 2 de novembro de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 22
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-11-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Lista completa das obras de manutenção e requalificação nas escolas públicas do Algarve
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-11-02T19:42:01+0000
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-11-07T09:18:03+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-11-07T11:35:43+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-11-02T19:42:42+0000
	Unknown signer fb59af91c4105e3b4bfd5255d5a0f7c542ec4706

		2018-11-07T09:21:48+0000
	Unknown signer 1e34be9a4b1b014fdffb4e6db4b4ac90eabb4c4b

		2018-11-07T11:36:26+0000
	Unknown signer e3c5048c8214736b11614e8225d55a9eabeb0543